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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 대흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 432,336 341,837 90,499 26.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,776 0.8

학생복지/교육격차 해소 26,416 171,902 39.7

기본적 교육활동 12,895 51,038 11.8

선택적 교육활동 28,030 75,008 17.3

교육활동 지원 28,142 44,612 10.3

학교 일반운영 -4,984 85,500 19.7

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 85,238 391,808 90.6

이전수입 기타이전수입 0 13,380 3

자체수입 학부모부담수입 0 18,177 4.2

자체수입 행정활동수입 0 710 0.1

기타수입 전년도이월금 261 3,261 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 410,188 319,950 90,238

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
정읍농악활성화학교육성지원보조금 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 391,808 306,570 85,238

1.교육비특별회계전입금수입 391,808 306,570 85,238

1.교육비특별회계전입금 391,808 306,570 85,238

2.목적사업비전입금 165,699 80,461 85,238 무상급식비지원 : -6,194,000원 * 1교 = -6,194,000

(성립전)통학버스지원비 : 8,665,000원 * 1교 

=
8,665,000

친환경농산물지원 : 6,194,000원 * 1교 = 6,194,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전)교육복지지원 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 476,000원 * 1

교 =
476,000

(성립전)지역연계특색프로그램운영비 : 

5,860,000원 * 1교 =
5,860,000

(성립전)유치원방과후과정담당인력인건비 : 

13,727,000원 * 1교 =
13,727,000

(성립전)유치원방과후과정담당인력4대보험기관

부담금 : 1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전)두드림학교운영비 : 3,500,000원 * 1

교 =
3,500,000

(성립전)학교폭력예방교육운영학교 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)어울림학교운영비 : 18,190,000원 * 1

교 =
18,190,000

(성립전)행복한삷배움프로젝트운영 : 

1,790,000원 * 1교 =
1,790,000

(성립전)보건실현대화사업비 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

(성립전)방역활동자원봉사자운영비 : 

2,125,000원 * 1교 =
2,125,000

(성립전)초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전)지역연계학교맞춤형회복탄력성지원비

 : 1,302,000원 * 1교 =
1,302,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

초등돌봄교실간식비 : 4,428,000원 * 1교 = 4,428,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교원 

성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

2.자체수입 18,887 18,887 0

3.기타수입 3,261 3,000 261

1.전년도이월금 3,261 3,000 261

1.순세계잉여금 3,261 3,000 261

1.순세계잉여금 3,261 3,000 261

1.순세계잉여금 3,261 3,000 261 전년도이월금(초등) : -1,703,920원= -1,703,000

전년도이월금(유치원) : 1,963,180원*1회= 1,964,000

세입합계 432,336 341,837 90,499
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,776 3,776 0

2.학생복지/교육격차 해소 171,902 145,486 26,416

1.급식 관리 117,516 114,590 2,926

1.학교급식운영 117,516 114,590 2,926

4.[초]급식운반차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,260 0 1,260
(성립전)보험료및각종세금 : 400,000원*2

회=
800,000

(성립전)차량정비및기타 : 230,000원*2회= 460,000

2.연료비 540 0 540 (성립전)유류비 : 90,000원*6회= 540,000

3.비품구입비 650 0 650 (성립전)차량관리비품 : 650,000원*1대= 650,000

5.[초]학교급식기구확충비 476 0 476

1.비품구입비 476 0 476
(성립전)급식기구확충비 : 476,000원*1종

*1회=
476,000

2.보건관리 28,704 15,879 12,825

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,935 6,110 12,825

6.[초]방역활동자원봉사자 2,125 0 2,125

1.운영수당 2,125 0 2,125
(성립전)봉사자활동비 : 17,000원*1명*125

일=
2,125,000

7.[초]보건실현대화사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 4,080 0 4,080 (성립전)소규모수선비 : 4,080,000원*1회= 4,080,000

2.교육운영비 895 0 895
(성립전)보건실기구구입 : 89,500원*10종

*1회=
895,000

3.비품구입비 5,025 0 5,025
(성립전)멸균기외구입 : 502,500원*10종*1

회=
5,025,000

8.[국고][초]흡연예방 금연실천학교운영비700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)교육자료구입 : 50,000원*4종*2회

=
400,000

(성립전)홍보물품구입 : 3,750원*80개*1회

=
300,000

3.학생복지 25,682 15,017 10,665

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)개인상담운영위탁 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전)집단상담운영위탁 : 105,000원*5

회=
525,000

(성립전)기본위생교육 : 75,000원*1회= 75,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)동행프로그램운영 : 150,000원*6

회=
900,000

2.학생복지운영 23,682 15,017 8,665

3.[초]통학차량(직영)운영 9,865 1,200 8,665

2.일반수용비 2,365 0 2,365
(성립전)보험료및자동차세등 : 741,000원

*1회=
741,000

(성립전)차량정비및기타 : 406,000원*4회= 1,624,000

3.연료비 6,300 0 6,300 (성립전)유류비 : 300,000원*21회= 6,300,000

3.기본적 교육활동 51,038 38,143 12,895

1.교과 활동 31,400 24,568 6,832

1.교과활동지원 9,205 5,705 3,500

5.[초]두드림학교운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전)기초학력지도강사비 : 35,000원*2

명*40회=
2,800,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)교재및간식비 : 10,000원*15종*4

회=
600,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)학습지원대상지원협의회 : 10,000

원*5명*2회=
100,000

6.유치원 교과활동 14,275 10,943 3,332

1.[유]교과운영 10,242 10,060 182

1.기타수당 750 480 270 보결수당지급 : 135,000원*2회= 270,000

2.교육운영비 8,992 9,080 -88 입학식행사용품구입 : -88,000원= -88,000

5.[유]누리과정지원 3,150 0 3,150

1.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전)교육과정지원비 : 100,000원*7명

*3월=
2,100,000

(성립전)방과후과정지원비 : 50,000원*7명

*3월=
1,050,000

2.창의적 체험활동 19,638 13,575 6,063

2.현장체험학습활동 10,713 4,650 6,063

1.[초]수학여행 3,663 0 3,663

1.교육운영비 3,663 0 3,663 인솔교사제경비등 : 1,221,000원*3명= 3,663,000

3.[초]현장학습비지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전)차량임차료 : 400,000원*1대*2회= 800,000

(성립전)운영비등 : 400,000원*4회= 1,600,000

4.선택적 교육활동 75,008 46,978 28,030
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 63,910 35,880 28,030

1.방과후학교운영 9,300 4,300 5,000

2.[초]정읍농악활성화학교육성지원사업5,000 0 5,000

1.운영수당 4,500 0 4,500 강사비 : 35,000원*2명*50회= 3,500,000

교통비 : 10,000원*2명*50회= 1,000,000

2.교육운영비 500 0 500 수업용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.돌봄교실운영 19,504 14,536 4,968

2.[초]돌봄전담사운영 676 136 540

2.기간제근로자인건비 540 0 540
(성립전)대체인력인건비 : 15,000원*4시간

*9일=
540,000

4.[초]초등돌봄교실간식비 4,428 0 4,428

1.교육운영비 4,428 0 4,428 간식비 : 2,000원*18명*123일= 4,428,000

3.유치원방과후과정운영 35,106 17,044 18,062

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,822 160 16,662

1.기간제교원인건비 15,202 160 15,042 (성립전)기본급 : 1,322,300원*6개월= 7,934,000

(성립전)정근수당 : 462,800원*1회= 463,000

(성립전)정근수당가산금 : 25,000원*6개월

=
150,000

(성립전)가족수당 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전)교원연구비 : 27,500원*6개월= 165,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*6개월= 750,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전)시간외수당(정액분) : 58,550원*6

개월=
352,000

(성립전)명절휴가비 : 793,000원*1회= 793,000

(성립전)방학중연장근로수당 : 24,000원*4

시간*15일=
1,440,000

(성립전)성과상여금 : 1,315,000원*1명= 1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,620 0 1,620
(성립전)4대보험기관부담금 : 270,000원*6

개월=
1,620,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영18,284 16,884 1,400

4.교육운영비 5,500 4,100 1,400 방과후과정운영비 : 200,000원*7명= 1,400,000

5.교육활동 지원 44,612 16,470 28,142
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 2,000 1,000 1,000

2.학교폭력예방 1,000 0 1,000

1.[초]학교폭력예방교육운영학교 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)학교폭력예방활동운영비 : 10,000

원*58명*1회=
580,000

(성립전)사제동행어울림한마당운영비 : 

380,000원*1회=
380,000

(성립전)간식비 : 40,000원*1회= 40,000

3.연구학교 운영 27,142 0 27,142

1.연구학교운영 27,142 0 27,142

1.[초]어울림학교운영 18,190 0 18,190

1.교육운영비 17,590 0 17,590
(성립전)1학년 프로젝트학습운영 : 

120,000원*6명=
720,000

(성립전)2학년 프로젝트학습운영 : 

120,000원*12명=
1,440,000

(성립전)3학년 프로젝트학습운영 : 

120,000원*7명=
840,000

(성립전)4학년 프로젝트학습운영 : 

120,000원*12명=
1,440,000

(성립전)5학년 프로젝트학습운영 : 

120,000원*9명=
1,080,000

(성립전)6학년 프로젝트학습운영 : 

120,000원*12명=
1,440,000

(성립전)내생각표현하기행사운영 : 10,000

원*50명*2회=
1,000,000

(성립전)도서구입 : 17,500원*12명*2회= 420,000

(성립전)문화예술체험학습 : 30,000원*58

명=
1,740,000

(성립전)지역사회연계프로그램운영 : 

12,500원*58명*6회=
4,350,000

(성립전)학부모학교참여운영 : 16,000원

*25명*2회=
800,000

(성립전)1~2학년 동아리운영 : 40,000원

*18명=
720,000

(성립전)3~6학년 동아리운영 : 40,000원

*40명=
1,600,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)교육과정협의회운영 : 10,000원

*12명*5회=
600,000

2.[초]지역연계특색프로그램 5,860 0 5,860

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전)1,2학년 전래놀이 강사비 : 

35,000원*20시간=
700,000

(성립전)1,2학년 음악놀이 강사비 : 

35,000원*20시간=
700,000

(성립전)3,4학년 음악놀이 강사비 : 

35,000원*40시간=
1,400,000

(성립전)5,6학년 놀이체육 강사비 : 

35,000원*40시간=
1,400,000

박은주 2023년 04월 05일 13시 40분 43초 4 전라북도교육청 대흥초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,660 0 1,660
(성립전)1,2학년 전래놀이 재료비 : 

20,000원*20명=
400,000

(성립전)1,2학년 음악놀이 재료비 : 

20,000원*20명=
400,000

(성립전)3,4학년 음악놀이 재료비 : 

20,000원*21명=
420,000

(성립전)5,6학년 놀이체육 재료비 : 

20,000원*22명=
440,000

3.[초]행복한삶/배움-마을 프로젝트운영1,790 0 1,790

1.운영수당 70 0 70
(성립전)1학년 프로젝트 강사비 : 35,000

원*2시간=
70,000

2.교육운영비 1,720 0 1,720
(성립전)1학년 프로젝트 체험비 : 25,000

원*6명*2회=
300,000

(성립전)1학년 프로젝트 간식비 : 10,000

원*1회=
10,000

(성립전)2학년 프로젝트 체험비 : 15,000

원*11명=
165,000

(성립전)2학년 프로젝트 재료비 : 30,000

원*11명=
330,000

(성립전)2학년 프로젝트 간식비 : 35,000

원*1회=
35,000

(성립전)3학년 프로젝트 재료비 : 58,570

원*7명=
410,000

(성립전)5학년 프로젝트 체험비 : 15,000

원*8명*2회=
240,000

(성립전)5학년 프로젝트 교통비 : 12,000

원*8명*2회=
192,000

(성립전)5학년 프로젝트 간식비 : 38,000

원*1회=
38,000

4.[초]지역연계학교 맞춤형 회복탄력성 지원1,302 0 1,302

1.운영수당 840 0 840 (성립전)2학년 강사비 : 35,000원*24시간= 840,000

2.교육운영비 462 0 462
(성립전)2학년 재료비 : 10,000원*11명*3

회=
330,000

(성립전)2학년 간식비 : 3,000원*11명*4회

=
132,000

6.학교 일반운영 85,500 90,484 -4,984

1.학교기관 운영 29,440 34,424 -4,984

1.부서기본운영 17,322 22,688 -5,366

2.[초]행정실운영 9,562 14,928 -5,366

3.여비 3,634 9,000 -5,366 교직원관내외출장여비 : -5,366,920원= -5,366,000

2.병설유치원기본운영 12,118 11,736 382

3.[유]유치원운영 3,668 3,286 382

1.일반수용비 3,248 2,866 382 복사용지등사무용품 : 190,990원*2회= 382,000

7.학교 재무활동 500 500 0
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세출합계 432,336 341,837 90,499
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